

Tingstrup, den 18. maj 2021

## **Skolebestyrelsens årsberetning, skoleåret 2020/2021**

### **Tingstrup Skole**

Skoleåret 2020/2021 nærmer sig sin afslutning og det er derfor tid til skolebestyrelsens årsberetning.

Vi nærmer os afslutningen på et skoleår, som på alle måder har været usædvanligt. Uanset om du er elev, forældre, lærere eller ledelse har det været et år med store udfordringer.

Vi startede året efter en sommerferie, hvor Corona havde vist sig fra sin milde side, og vi gjorde os forhåbninger om et skoleår, hvor børnene trods alt kunne komme i skole. Sådan gik det også til at starte med, men sidst på efteråret blev vi ramt af nedlukning og alle børn blev sendt hjem.

Siden da, har det stået på hjemmeundervisning, test, afstand, delvise genåbninger og nu sidst på skoleåret har alle elever igen fået lov til at komme i skole.

Skolens lærere og ledelse har stået med helt nye udfordringer og begrænsninger omkring den praktiske gennemførelse af undervisningen. Og derhjemme har forældre og elever kæmpet sig igennem uger med isolation og hjemmeundervisning. Til at starte med skulle eleverne lære at spritte af, vaske hænder og holde afstand til nu at være eksperter i quicktest og bære mundbind.

Meget har handlet om Corona, nedlukning og hjemmeundervisning, men der er dog også sket andre ting i årets løb.

### **Princip for alkohol og rusmidler**

I dette skoleår har vi vedtaget et nyt princip for alkohol og rusmidler. Det har vi, fordi vi i skolebestyrelsen gerne vil bidrage til, at børnenes alkoholdebut udskydes så lang tid som muligt, og at de unges alkoholforbrug begrænses. I det nye princip lægger vi derfor op til, at der skal være et øget fokus og dialog mellem skolens forældre for så vidt muligt at afstemme holdninger og indgå aftaler omkring alkohol.

### **Mobning og Tingstrup Skole i medierne**

Dette skoleår blev desværre også præget af en alvorlig sag omkring mobning. Det udviklede sig til en problematisk og beklagelig sag, som har været svær at håndtere for alle involverede parter. Desværre blev det en sag, som også fik bevågenhed i medierne. Det var med til at skabe interesse og opmærksomhed, men gjorde det ikke nemmere at løse de fastlåste problematikker.

Det er en trist sag, som har givet væsentlige erfaringer, og fremover er der øget fokus på, at udfordringer omkring mobning og anden mistrivsel skal håndteres rettidigt og konstruktivt fra alle parter. Det er skolebestyrelsen og ledelsens ambition i det nye skoleår, at arbejde videre med synet på og håndtering af mobning med inspiration fra Dansk Center for Undervisningsmiljø (DCUM) og med planer om at inddrage forældre og lærere i dette fælles arbejde.

### **FN's 17 verdensmål - Verdensmålskole**

Som skolebestyrelse ønsker vi, at rammer og indhold for skolens elever fortsat udvikles, og at vi giver de bedste muligheder for børnene uanset kompetencer og interesser, bl.a. inspireret af det samfund, som vi er en del af.

Derfor har vi formuleret en målsætning, hvor vi ønsker, at FN's 17 verdensmål i øget omfang inddrages i skolens arbejde. Med ambition om inddragelse i undervisningen, inspiration til tema'er og fokusområder.

Som et startskud har vi i flere måneder haft til hensigt at afholde en inspirationsaften med skolens medarbejdere og ledelse. De klare anbefalinger fra Undervisningsministeriet lyder dog fortsat på, at vi ikke skal holde denne type arrangementer, med risiko for smittespredning på skolen.

Vi håber at kunne afholde arrangementet i efteråret og dermed medvirke til et spændende fokusområde på Tingstrup Skole.

### **Fremtidens skole i Thisted Kommune**

Rammerne og betingelserne for fremtidens skole i Thisted kommune er under fortsat forandring. Krav og forventninger til skoler og elevers resultater øges, elevtallet falder og pengene til at drive skole for bliver færre.

Derfor har kommunalbestyrelsen nedsat et udvalg bestående af medlemmer fra kommunalbestyrelsen, forvaltningen, skoleledere og forældrerepræsentanter fra skolebestyrelser. Udvalget skal komme med oplæg og input til kommunalbestyrelsen i løbet af efteråret. I den forbindelse glæder vi os over, at det er lykkedes at få en repræsentant fra vores skolebestyrelse med i udvalget.

### **God og sikker skolevej**

Skolebestyrelsen er optaget af, at eleverne kan komme trygt i skole. Derfor har bestyrelsen henvendt sig til kommunen for at få kortlagt, de trafikale forhold omkring Islandsvej, hvor en del elever sættes af, når de skal til og fra skole eller SFO.

I forbindelse med øget sikkerhed har skolen, i samarbejde med skolebestyrelsen, sat et hegn op, der skal være med til at sikre, at de mindste elever bliver inden for skolens område, og ikke i leg kommer til at bevæge sig ud til vejen.

Der er ligeledes etableret et område i udkanten af legepladsen, hvor eleverne kan vente, når de bliver hentet af forældre. Dermed skal vores mindste elever ikke stå i vejkanten og bringes i situationer, hvor de ikke har fornødent overblik til at krydse vejen. I vejkanten holder ofte biler, som spærrer for udsyn.

### **Etablering af nye ude områder**

Tingstrup Skole modtog i 19 og 20 midler fra elevløftpuljen. Pengene har skolen brugt på at fremme udeområderne. Processen med at beslutte, hvad der skulle investeres i og få det hele etableret, har skolebestyrelsen og elevrådet været inddraget i.

Vi synes resultatet er blevet godt. Skolen har nu en ny multibane med tilhørende skaterområde. Der er også sket forbedringer i Mellemlandets skolegård. I indskolingen er der også kommet et nyt klatrestativ.

Indendørs har vi også kunnet gøre lidt ved fællesområderne. Aulaen foran hallen er blevet sat i stand og møbleret, og skolens bod har også været udsat for en hårdt tiltrængt renovering.

### **Afslutning**

I skolebestyrelsen er vi optaget af vores rolle og ansvar, og vi ønsker på alle måder at bidrage til den fortsat positive udvikling omkring vores skole.

Derfor tager vi åbent imod henvendelser af enhver art. Vi ønsker ikke, at du skal brænde inde med noget, uanset om det er et godt forslag eller et spørgsmål, eller om du som forældre er usikker på håndtering af en udfordring vedrørende dit barns skolegang. Det er ikke givet, at det er os, som kan eller skal løse det for dig, men vi vil gerne bidrage med input til dine muligheder og næste skridt. Henvendelser til medlemmerne i skolebestyrelsen er derfor altid velkommen.

Til trods for dette skoleårs udfordringer har vi forhåbninger om, at alle skolens elever og lærere får mulighed for en værdifuld og udbytterig afslutning på skoleåret.

Tak for et godt samarbejde i det seneste skoleår.

På vegne af skolebestyrelsen

Lærke Kloster  
Formand

Thomas Rygaard Lassen  
Næstformand